
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 938 Marți, 28 noiembrie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.027. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 2

1.028. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 2

1.029. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 3

1.030. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător 3

1.031. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 3

1.032. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 4

1.033. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.401. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 4 unități 

administrativ-teritoriale din județul Botoșani .............. 5–9

3.300. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea și

completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 2.011/2016 pentru

aprobarea Procedurii de înregistrare, la cerere, în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit

prevederilor art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, precum și pentru aprobarea 

modelului și conținutului unor formulare .................... 10–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

1.198. — Ordin pentru completarea Ordinului președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 182/2017

privind aprobarea regulilor de confirmare din punctul

de vedere al datelor clinice și medicale la nivel de

pacient pentru cazurile spitalizate în regim de

spitalizare continuă și de zi, precum și a metodologiei

de evaluare a cazurilor neconfirmate din punctul de

vedere al datelor clinice și medicale pentru care se 

solicită reconfirmarea ................................................ 15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. e) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.045/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Bogdana Ligia Secan, judecător la Tribunalul

București, se eliberează din funcție ca urmare a aplicării sancțiunii disciplinare

constând în „excluderea din magistratură”, dispusă prin Hotărârea

nr. 26J/23.11.2016 a Secției pentru judecători în materie disciplinară, definitivă

potrivit Minutei deciziei civile nr. 230/25.09.2017 a Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul de 5 judecători, în Dosarul nr. 289/1/2017.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 noiembrie 2017.

Nr. 1.027.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.058/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 4 decembrie 2017, domnul judecător Ilie Ursu,

președinte al Secției a II-a civile, de contencios administrativ și fiscal a Tribunalului

Bistrița-Năsăud, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 noiembrie 2017.

Nr. 1.028.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.059/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Carmen-Elena Georgică, judecător la Tribunalul

Sibiu, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 noiembrie 2017.

Nr. 1.029.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din

Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.064/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Iulia Blesneag, judecător la Judecătoria Huși, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 noiembrie 2017.

Nr. 1.030.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.146/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 decembrie 2017, domnul Petre Dovlete, procuror

cu grad profesional corespunzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație

și Justiție la Parchetul de pe lângă Tribunalul Mehedinți, se eliberează din funcție

ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 noiembrie 2017.

Nr. 1.031.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.143/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Camelia Simona Țârlea, procuror la Direcția de

Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism — Serviciul

Teritorial Târgu Mureș, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 noiembrie 2017.

Nr. 1.032.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 1.145/2017,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 11 decembrie 2017, domnul Alin Domenic

Georgescu, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București, detașat

în cadrul aparatului propriu al Consiliului Superior al Magistraturii, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 noiembrie 2017.

Nr. 1.033.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale,

în 4 unități administrativ-teritoriale 

din județul Botoșani

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și art. ale 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 4 unități administrativ-

teritoriale din județul Botoșani, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Albești — sectoarele cadastrale nr. 12 și

40;

b) unitatea administrativ-teritorială Dobârceni — sectorul cadastral nr. 39;

c) unitatea administrativ-teritorială Lunca — sectoarele cadastrale nr. 66, 82

și 83;

d) unitatea administrativ-teritorială Ștefănești — sectoarele cadastrale nr. 17,

19, 20, 21, 22 și 51.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—4*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru

și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 1 noiembrie 2017.

Nr. 1.401.

*) Anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

6

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

¬ «37¬ «16

¬ «63
¬ «31

¬ «69

¬ «52

¬ «41

¬ «13

¬ «40
¬ «38

¬ «14

¬ «22

¬ «24

¬ «68

¬ «26

¬ «43

¬ «29

¬ «15

¬ «23

¬ «53

¬ «51¬ «17

¬ «67

¬ «39

¬ «11

¬ «46

¬ «3

¬ «64

¬ «61

¬ «20

¬ «71

¬ «44

¬ «2

¬ «30
¬ «42

¬ «25
¬ «65

¬ «35

¬ «49
¬ «62

¬ «27
¬ «28

¬ «1

¬ «5

¬ «19

¬ «0
¬ «32

¬ «70

¬ «50

¬ «54¬ «47

¬ «12

¬ «66

¬ «9

¬ «34

¬ «45
¬ «48

¬ «56¬ «60

¬ «57

¬ «7

¬ «18
¬ «21

¬ «8

¬ «36
¬ «33

¬ «55

¬ «4
¬ «6

¬ «59

¬ «10

R
ep

re
ze

nt
ar

ea
 g

ra
fic

ă 
a 

se
ct

oa
re

lo
r c

ad
as

tra
le

 în
 c

ar
e 

se
 d

es
fă

șo
ar

ă 
lu

cr
ăr

i d
e 

în
re

gi
st

ra
re

 si
st

em
at

ic
ă

Ju
de

ț:B
ot

oş
an

i
U

AT
: A

lb
eş

ti
Se

ct
oa

re
: 1

2,
 4

0

±

U
AT

 L
un

ca

U
AT

 S
an

ta
 M

ar
e

U
AT

 D
ur

ne
şti

U
AT

 T
ru

şe
şt

i

U
AT

 R
om

ân
eş

ti

U
AT

 S
ul

iţa

U
AT

 T
od

ire
ni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

7

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

¬ «46

¬ «2

¬ «26

¬ «23

¬ «39

¬ «9

¬ «36

¬ «34

¬ «1

¬ «10

¬ «31

¬ «50

¬ «41

¬ «53

¬ «11

¬ «21

¬ «40

¬ «48

¬ «42¬ «22

¬ «52

¬ «19

¬ «5

¬ «29

¬ «8
¬ «6

¬ «49

¬ «18
¬ «20

¬ «27

¬ «51

¬ «12

¬ «47

¬ «16

¬ «38¬ «37

¬ «3

¬ «25

¬ «24

¬ «33

¬ «44

¬ «7

¬ «30

¬ «13
¬ «14

¬ «45

¬ «32

¬ «43

¬ «17

¬ «0

¬ «35

¬ «4

¬ «15

¬ «28

R
ep

re
ze

nt
ar

ea
 g

ra
fic

ă 
a 

se
ct

oa
re

lo
r c

ad
as

tra
le

 în
 c

ar
e 

se
 d

es
fă

șo
ar

ă 
lu

cr
ăr

i d
e 

în
re

gi
st

ra
re

 si
st

em
at

ic
ă

Ju
de

ț: 
B

ot
oş

an
i

U
AT

: D
ob
�
rc

en
i

Se
ct

or
: 3

9

±

U
AT

 T
ru

şe
şt

i

U
AT

 D
ur

ne
şt

i

U
AT

 H
ăn

eş
ti

U
AT

 D
ân

ge
ni

U
AT

 M
ih

ăl
ăş

en
i

U
AT

 Ş
te

fă
ne

şt
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

8

ANEXA Nr. 3

¬«58

¬«68

¬«32

¬«10

¬«63

¬«9

¬«79

¬«20

¬«84 ¬«66

¬«16

¬«26

¬«2

¬«82

¬«33

¬«8

¬«51 ¬«56

¬«70

¬«49

¬«54

¬«78

¬«83

¬«1

¬«71

¬«69

¬«7

¬«72

¬«80

¬«18

¬«11

¬«23

¬«5

¬«65

¬«13

¬«3

¬«24

¬«48

¬«17

¬«85

¬«64

¬«25

¬«86

¬«14

¬«12

¬«4

¬«44

¬«60

¬«0

¬«81

¬«30

¬«59

¬«45

¬«67

¬«28

¬«74

¬«31

¬«57

¬«75 ¬«61

¬«35

¬«29

¬«36

¬«55

¬«38
¬«41

¬«21

¬«87

¬«34

¬«76

¬«42

¬«73

¬«77

¬«43

¬«19

¬«52

¬«40

¬«39¬«53
¬«47

¬«6

¬«37

¬«62

¬«15

¬«27
¬«46

¬«22

¬«50

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani

UAT: Lunca
Sectoare: 66, 82, 83

±

UAT Copălău

UAT Hlipiceni

UAT Suliţa

UAT Todireni

UAT Albeşti

UAT Flămânzi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

9

ANEXA Nr. 4

¬«0

¬«92

¬«59

¬«8

¬«89

¬«5

¬«35

¬«1

¬«46

¬«45

¬«9

¬«10

¬«50

¬«69

¬«97

¬«87

¬«82

¬«12

¬«51

¬«88

¬«18

¬«104

¬«11

¬«57

¬«98

¬«84

¬«99

¬«61
¬«62

¬«66

¬«3

¬«15

¬«86

¬«73

¬«80

¬«65

¬«27

¬«74

¬«58

¬«102

¬«85

¬«17

¬«48
¬«53

¬«67

¬«2

¬«70

¬«43

¬«44

¬«64

¬«95

¬«42

¬«103

¬«26

¬«101

¬«37
¬«39

¬«100

¬«71

¬«96

¬«19

¬«83

¬«49

¬«16

¬«68

¬«7

¬«32
¬«33
¬«34

¬«29

¬«14

¬«77

¬«81

¬«75

¬«56

¬«36

¬«91

¬«78

¬«63

¬«52

¬«25

¬«13

¬«30

¬«79

¬«41

¬«93

¬«4

¬«47
¬«38

¬«28

¬«40

¬«94

¬«20 ¬«23¬«21
¬«22

¬«60

¬«54

¬«76

¬«55

¬«72

¬«6

¬«31

¬«90

¬«24

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Ştefăneşti

Sectoare: 17, 19, 20, 21, 22, 51

±

UAT Lozna

UAT Văculeşti

UAT Dorohoi

UAT Hilişeu - Horia
UAT Dersca

UAT Vârfu Câmpului



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 2.011/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă 

pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere prevederile art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 56 și 58 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul

conform al Ministerului Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa nr. 715.246 din 14 noiembrie 2017,

în temeiul dispozițiilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

10

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.011/2016 pentru aprobarea Procedurii

de înregistrare, la cerere, în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, potrivit prevederilor art. 316 alin. (12) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru aprobarea

modelului și conținutului unor formulare, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 589 din 3 august 2016, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, la secțiunea 1 „Dispoziții generale”

punctul 1.1, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) au fost declarate inactive conform prevederilor art. 92 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare (Codul de procedură fiscală);”.

2. În anexa nr. 1, la secțiunea 1 „Dispoziții generale”,

punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. (1) După primirea cererii de înregistrare, compartimentul

de specialitate analizează informațiile cuprinse în cerere și, după

caz, în documentația prezentată și verifică caracterul complet și

corectitudinea acestora. De asemenea verifică dacă temeiul

legal al solicitării de înregistrare în scopuri de TVA corespunde

cu motivul pentru care a fost anulat codul de înregistrare în

scopuri de TVA sau pentru care a fost respinsă cererea

anterioară de înregistrare în scopuri de TVA, după caz.

(2) Pentru soluționarea cererii de înregistrare în scopuri de

TVA depusă de persoana impozabilă — societate reglementată

de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, compartimentul de specialitate verifică

dacă pentru această persoană impozabilă s-a primit de la

compartimentul cu atribuții în evaluarea riscului fiscal vreun

referat întocmit ca urmare a înscrierii persoanei impozabile în

selecția efectuată în baza criteriilor pentru evaluarea riscului

fiscal, în condițiile ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală prevăzut la pct. 1.2.

(3) Dacă pentru persoana impozabilă există vreun referat

întocmit potrivit alin. (2), compartimentul de specialitate

întocmește referatul și proiectul de decizie privind respingerea

cererii de înregistrare în scopuri de TVA, menționate la pct. 9.”

3. În anexa nr. 1, la secțiunea 1 „Dispoziții generale”, după

punctul 13 se introduc două noi puncte, punctele 13

1

și 13

2

, care

vor avea următorul cuprins:

„13

1

. Înainte de luarea deciziei de respingere a cererii de

înregistrare, prevăzută la pct. 9 lit. c), compartimentul de

specialitate asigură exercitarea de către contribuabil a dreptului

de a fi ascultat, potrivit prevederilor art. 9 din Codul de procedură

fiscală, situație în care termenul de soluționare a cererii se

prelungește cu perioada cuprinsă între data transmiterii invitației

către contribuabil și data prezentării acestuia la organul fiscal.

Organul fiscal înștiințează contribuabilul cu privire la prelungirea

termenului de soluționare a cererii, asupra obligativității de a

prezenta, la termenul stabilit pentru audiere, documentele și

informațiile solicitate, precum și asupra posibilității de a furniza

alte probe suplimentare relevante pentru luarea deciziei în

vederea soluționării cererii.

13

2

. La finalizarea audierii se va încheia un proces-verbal,

semnat de organul fiscal și de contribuabil sau, după caz, de

persoana împuternicită să reprezinte contribuabilul în relația cu

organul fiscal, în care se vor consemna cel puțin următoarele

elemente: numele și prenumele reprezentantului organului fiscal

care participă la audiere, numele și prenumele reprezentantului

legal al contribuabilului care participă la audiere, data la care are

loc audierea, informații referitoare la cererea contribuabilului

(numărul și data cererii, situația în care se încadrează),

documentele și informațiile prezentate la audiere care au fost

solicitate sau probele suplimentare considerate relevante de către

contribuabil, constatările organului fiscal cuprinse în referat,

precum și punctul de vedere al contribuabilului. Mențiuni privind

audierea se înscriu și în cuprinsul deciziei emise de organul fiscal.”

4. În anexa nr. 1, la secțiunea a 2-a „Dispoziții speciale

privind înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit prevederilor

art. 316 alin. (12) lit. a) din Codul fiscal”, punctul 1 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„1. În situația persoanelor impozabile cărora le-a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA pentru că au fost declarate în

inactivitate, înregistrarea în scopuri de TVA, la cerere, se face

numai dacă a încetat situația care a condus la anularea

înregistrării, potrivit art. 316 alin. (12) lit. a) din Codul fiscal.”

5. În anexa nr. 1, la secțiunea a 2-a „Dispoziții speciale

privind înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit prevederilor

art. 316 alin. (12) lit. a) din Codul fiscal”, punctul 2.(1) litera b),

punctul 3 litera b) și punctul 5 litera b) se abrogă.

6. În anexa nr. 1, la secțiunea a 2-a „Dispoziții speciale

privind înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit prevederilor

art. 316 alin. (12) lit. a) din Codul fiscal”, punctul 4 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„4. Persoana impozabilă poate depune o nouă cerere de

înregistrare în scopuri de TVA, de îndată ce remediază situația

care a condus la respingerea cererii de înregistrare în scopuri de

TVA. În situația prevăzută la art. 316 alin. (11) lit. e) din Codul fiscal

sunt aplicabile prevederile secțiunii a 5-a pct. 3 din procedură.”

7. Anexa nr. 2 la anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 1 la prezentul ordin.

8. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la

prezentul ordin.

9. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 la

prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



Art. IV. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

11

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 16 noiembrie 2017.

Nr. 3.300.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la procedură)

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ...................

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ................................................

Nr. .........................................

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,
�����......................�.

Avizat

Conducătorul adjunct al unității fiscale,
������......................................

Verificat

Șef compartiment specialitate,
�������..................................

R E F E R A T

privind soluționarea cererii de înregistrare în scopuri de taxă pe valoare adăugată depuse 

în temeiul art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

A. Date de identificare a persoanei impozabile

Denumire ..........................................................................

Cod de identificare fiscală ................................................

Codul de înregistrare în scopuri de TVA care a fost anulat .....................................

Domiciliul fiscal ........................................................................................................

Înregistrarea în scopuri de TVA a fost anulată începând cu data de ........................, întrucât.....................................................

...............................................................................................................................................................................................

(Se detaliază motivele de fapt și de drept pentru care a fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA.)

B. Din analiza Cererii de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), înregistrată cu nr. ..........................., precum și a următoarelor

informații și documente:

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

C. Propunem:

�Respingerea cererii de înregistrare în scopuri de TVA*), depusă după anularea înregistrării în scopuri de TVA, pentru următoarele motive:

� Informațiile solicitate contribuabilului nu au fost prezentate în termenul înscris în notificare, respectiv 15 zile de la

primirea notificării. Prin Adresa nr. .........../.................. au fost solicitate următoarele date sau documente ...........................................

...............................................................................................................................................................................................

� La data depunerii cererii de înregistrare în scopuri de TVA:

� persoana impozabilă era declarată inactivă conform prevederilor art. 92 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

� persoana impozabilă avea fapte înscrise în cazierul fiscal, de natura:

� infracțiunilor

� atragerii răspunderii solidare cu debitorul

� actualii administratori/asociați (în cazul societăților reglementate de Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aplică numai pentru asociații majoritari sau, după caz, asociatul

unic) ...................................................................................................... aveau fapte înscrise în cazierul fiscal, de natura:

(Se înscriu datele de identificare ale acestora.) 

� infracțiunilor

� atragerii răspunderii solidare cu debitorul

� persoana impozabilă nu a depus deconturile de TVA, în condițiile prevăzute de art. 316 alin. (11) lit. d) din Codul fiscal

�persoana impozabilă nu a evidențiat în deconturile de TVA depuse nicio operațiune, în condițiile art. 316 alin. (11) lit. e) din Codul fiscal.

� alte motive legale de respingere 

Motive de fapt și de drept ...................................................................................................................................................

� Înregistrarea în scopuri de TVA, în temeiul:

� art. 316 alin. (12) lit. a) din Codul fiscal

� art. 316 alin. (12) lit. b) din Codul fiscal

� art. 316 alin. (12) lit. c) din Codul fiscal

� art. 316 alin. (12) lit. d) din Codul fiscal

*) În situația în care se propune respingerea cererii, sunt aplicabile prevederile pct. 13

1

și 13

2

din secțiunea 1 a anexei nr. 1 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.011/2016, cu modificările și completările ulterioare, în vederea audierii contribuabilului.

Întocmit

............................................



ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2.011/2016)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

12

*) Formularul prevăzut în anexa nr. 2 este reprodus în facsimil.



I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului „Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată,

potrivit art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

și completările ulterioare” (099)

Formularul „Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit art. 316 alin. (12)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare” (099) se completează

și se depune de către persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA în

conformitate cu dispozițiile art. 316 alin. (11) lit. a)—e) și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA

potrivit prevederilor art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (Codul fiscal).
Cererea se depune de către reprezentantul legal al persoanei impozabile pentru care se solicită

înregistrarea în scopuri de TVA sau de altă persoană împuternicită, potrivit legii, la registratura organului

fiscal competent ori prin poștă cu confirmare de primire.

Formularul se completează în două exemplare, înscriindu-se cu majuscule, citeț și corect, toate

datele prevăzute. Un exemplar se păstrează de contribuabil, iar celălalt exemplar se depune la organul

fiscal competent.

A. Date de identificare a persoanei impozabile

Rândul 1. Denumirea/Numele, prenumele

Se completează cu denumirea/numele, prenumele persoanei impozabile pentru care se solicită

înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 2. Domiciliul fiscal

Se completează cu domiciliul fiscal al persoanei impozabile stabilit potrivit legii.

B. Reprezentare prin împuternicit

Se marchează cu „X” în situația în care cererea este completată de către împuternicitul desemnat

potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

(Codul de procedură fiscală), și se înscriu numărul și data cu care împuternicitul a înregistrat actul de

împuternicire, în formă autentică și în condițiile prevăzute de lege, la organul fiscal.

Date de identificare a împuternicitului — se completează cu datele privind numele și prenumele sau

denumirea împuternicitului, adresa acestuia și codul de identificare fiscală.

C. Prin prezenta solicit înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea adăugată.

Rândul 1 se marchează cu „X” de către persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât au fost declarate

inactive fiscal, potrivit legii.

Rândul 2 se marchează cu „X” de către persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât asociații/administratorii

persoanei impozabile sau persoana impozabilă însăși au avut înscrise în cazierul fiscal infracțiuni și/sau

fapte prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 327/2015, cu modificările ulterioare, și care solicită înregistrarea în scopuri de

TVA, datorită încetării situației care a condus la anularea înregistrării în scopuri de TVA. În cazul societăților

reglementate de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se

aplică numai pentru asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic care au/are înscrise astfel de

fapte/situații.

Rândul 3 se marchează cu „X” de către persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât nu au depus niciun

decont de TVA, și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 4 se marchează cu „X” de către persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât nu au evidențiat, în

deconturile de TVA depuse, nicio operațiune realizată, și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA.

Rândul 5 se marchează cu „X” de către persoanele impozabile cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA sau li s-a respins cererea de înregistrare în scopuri de TVA, întrucât prezintă risc fiscal

ridicat, potrivit criteriilor pentru evaluarea riscului fiscal stabilite prin ordin al președintelui Agenției Naționale

de Administrarea Fiscală, în condițiile prevăzute de art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul fiscal.

Rândul 6 Se înscrie cifra de afaceri pe care estimează să o realizeze în perioada rămasă până la

sfârșitul anului calendaristic. Cifra de afaceri se calculează potrivit dispozițiilor art. 322 din Codul fiscal.

Rândul 7 Perioada fiscală

Se marchează cu „X” perioada fiscală care urmează a fi utilizată pentru taxa pe valoarea adăugată,

în condițiile prevăzute de art. 322 din Codul fiscal.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

13



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 2.011/2016)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

14

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .................

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ....................................................

Nr. ....................../......................

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Adresa ..............

Tel.: ...................

Fax: ...................

E-mail: ...............

D E C I Z I E

privind respingerea Cererii de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 316 

alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Către: Denumirea/Numele și prenumele ...............................................................................................................................

Domiciliu fiscal: Localitatea ..........................., str. .................................. nr. ............., bl. ........, ap. ........., et. ...............,

județul/sectorul .......................................................

Cod de identificare fiscală .......................................................

În urma Cererii dumneavoastră de înregistrare în scopuri de TVA, potrivit art. 316 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, înregistrată la organele fiscale cu nr. ................. din ................., și a analizei

informațiilor existente în evidențele fiscale, vă comunicăm că cererea dumneavoastră a fost respinsă, întrucât:

� nu ați corectat/completat cererea de înregistrare și/sau documentația, în termenul prevăzut de notificarea transmisă de

organul fiscal 

� la data depunerii cererii de înregistrare în scopuri de TVA:

� persoana impozabilă era declarată inactivă conform prevederilor art. 92 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare

� persoana impozabilă avea fapte înscrise în cazierul fiscal, de natura:

� infracțiunilor

� atragerii răspunderii solidare cu debitorul

� actualii administratori/asociați (în cazul societăților reglementate de Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aplică numai pentru asociații majoritari sau, după caz, asociatul

unic) ....................................................................................................................... aveau fapte înscrise în cazierul fiscal, de natura:

(Se înscriu datele de identificare ale acestora.) 

� infracțiunilor

� atragerii răspunderii solidare cu debitorul

� persoana impozabilă nu a depus deconturile de TVA, în condițiile prevăzute de art. 316 alin. (11) lit. d) din

Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare

� persoana impozabilă nu a evidențiat în deconturile de TVA depuse nicio operațiune, în condițiile art. 316 alin. (11)

lit. e) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare

� din constatările organului fiscal rezultă că persoana impozabilă — societate înființată potrivit Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare — prezintă risc fiscal potrivit criteriilor pentru evaluarea riscului fiscal stabilite

prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrarea Fiscală, în condițiile prevăzute de art. 316 alin. (11) lit. h) din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare;

� alte motive legale de respingere 

Motive de fapt și de drept �������������.�..................................................................................................

�������������������������.....................................................................................................

Mențiuni privind audierea contribuabilului .............................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

După remedierea situației care a condus la respingerea cererii, în condițiile prevăzute de art. 316 alin. (12) din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, persoana impozabilă poate solicita înregistrarea în scopuri de TVA, prin

depunerea unei noi cereri de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată (formular 099).

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272

alin. (6) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit

art. 270 alin. (1) din același act normativ.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ..........................

Semnătura și ștampila unității ...............

www.anaf.ro

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ......................

Cod 14.13.02.60/î.c.r.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 938/28.XI.2017

15

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru completarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 182/2017

privind aprobarea regulilor de confirmare din punctul de vedere al datelor clinice și medicale 

la nivel de pacient pentru cazurile spitalizate în regim de spitalizare continuă și de zi, 

precum și a metodologiei de evaluare a cazurilor neconfirmate din punctul de vedere 

al datelor clinice și medicale pentru care se solicită reconfirmarea

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale relații contractuale nr. DRC 607 din 15.11.2017 și al Direcției

generale medic șef din cadrul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. MSSM 3.332 din 15.11.2017,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 96 alin. (1) lit. a), b) și g) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2016—2017, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 196/139/2017 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2017 a Hotărârii Guvernului nr. 161/2016 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2016—2017, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății publice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.782/576/2006

privind înregistrarea și raportarea statistică a pacienților care primesc servicii medicale în regim de spitalizare continuă și spitalizare

de zi, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 182/2017 privind aprobarea regulilor de

confirmare din punctul de vedere al datelor clinice și medicale la

nivel de pacient pentru cazurile spitalizate în regim de spitalizare

continuă și de zi, precum și a metodologiei de evaluare a

cazurilor neconfirmate din punctul de vedere al datelor clinice și

medicale pentru care se solicită reconfirmarea, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216 din 29 martie

2017, cu completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (1

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru

raportarea cazurilor externate în luna noiembrie 2017,

spitalele vor raporta în format electronic setul minim de date

la nivel de pacient în spitalizarea continuă (SMDPC), aferent

pacienților externați, conform prevederilor Ordinului ministrului

sănătății publice și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.782/576/2006 privind înregistrarea

și raportarea statistică a pacienților care primesc servicii

medicale în regim de spitalizare continuă și spitalizare de zi,

cu modificările și completările ulterioare, până la data de

5 decembrie 2017.”

2. La articolul 2, după alineatul (2

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru

raportarea cazurilor rezolvate/serviciilor furnizate în luna

noiembrie 2017, spitalele vor raporta în format electronic setul

minim de date la nivel de pacient în spitalizarea de zi (SMDPZ),

conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății publice și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.782/576/2006, cu modificările și completările ulterioare,

până la data de 5 decembrie 2017.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate ale Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate, spitalele,

precum și Școala Națională de Sănătate Publică, Management

și Perfecționare în Domeniul Sanitar București vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Răzvan-Teohari Vulcănescu

București, 15 noiembrie 2017.

Nr. 1.198.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 938/28.XI.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|060321]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


